* Cerebrum, si qua calvariae portio dematur, alterne assurgit, atque subsidit. Quaesitum est, utrum motus sit a respiratione, an a corde, et arteriis. Willisius, atque Baglivius rati sunt, duram meningem contractilitate gaudere, qualem exhibent musculi. Quae quidem opinio antiquata est. Anatomici enim, nihil muscularis in dura meninge inesse, demonstrarunt. Durae meningis denudatae motus a cerebro, quod illa contegit, dudum deduxit Galenus: quem nuperius secuti Schlictingius, Lamurius, Hallerus, ac Vicqdzaryius. At dissentiunt circa causam, ob quam cerebrum se se attollat, ac deprimat. Galenus docuit, cerebri motus cum respirationis motibus congruere, ita ut sub inspirationem se attollat, sub expirationem subsidat. Schlictingius proxime superiori saeculo plane contrarium proposuit: multa autem instituit experimenta, quibus suam sententiam confirmaret. Effectum ratum existimans, dubitat tamen, utrum ab aëre, an a sanguine a pulmonibus ad cerebrum delato profiscatur. Hallerus, ac Lamurius

experientia viventibus in animalibus habere, ut, quod proposuerat Schlectingius demonstrarent. Per expirationem thoracis parietes deprimuntur: angustatur pectoris cavum: pulmones comprimuntur: artio-rem praetereunti sanguini viam concedunt: cor, ac magna vasa premuntur: sanguis venae cavae superioris in auriculam dexteram libere effundi nequit: haec enim in respondentem ventriculum exonerari non potest, proptereaquod impeditum est iter per pulmones: simul vero pulmones venam cavam comprimunt: sanguis idcirco ad venas jugulares, ac vertebrales refluit: hujusmodi vasa distenduntur: intumescunt simul sinus durae meningis, ac venae cerebri. Idcirco cerebrum se attollat necesse est. Mox vero subsequitur inspiratio. Pulmones dilatantur: liberum est sanguinis iter per pulmones: cerebrum ideo deprimitur. Lamurius vacuum confingit spatium inter duram, ac piam meningem: neque enim absque intervallo putat explicari posse motus, quibus cerebrum subest. At severior anatome, nullam inter meninges intercapedinem esse, comprobavit. Hallerus ex Lamurii doctrina explicat respirationem

vehementiorem, ac laboriosam, uti thussim, risum, sternutationem: at in statu secundum naturam arbitratur, sub expiratione sanguinem tantummodo in vasis morari, quae ab interioribus calvariae partibus revehunt. Ipse interim alios in cerebro motus constituit, qui cum arteriarum, quae per ejus substantiam distribuuntur, motibus congruant. Vicqdzarius duplex quoque in cerebro motuum genus considerat: alterum a respiratione, alterum ab arteriis productum. Richerandus contendit, alternam elevationem, atque depressionem, quae in cerebrali massa, resecta calvariae parte, deprehenditur, ab arteriis, quae visceris basim occupant, excitari. Animadvertit, cerebri motus cum arteriarum diastole, ac systole convenire: nulla vero ratione respirationis vicibus respondere. Quod iteratis experimentis se confirmasse testatur. At vix ullum invenias, qui illustrem Physiologum fuerit secutus. Contra plerique experimentis innixi fatentur, se constanter manifestum inter cerebri motus, ac respirationis vices concentum conspexisse. Nos itaque sententiam sequemur. Monere interea praestiterit, quamdiu illaesa calva-

ria est, cerebrum non se attollere: at tantummodo, ut se attollat, niti. Imo et hoc nimium habueris. Si enim ad assurgendum nisus in sanguine inesset, aliqua fieret inter varias cerebri partes compressio: quod certe functionum integritati officeret. Pro-
 prius contra fuerit arbitrari, cerebrum sub inspirationem deprimi, sub expirationem ad pristinam conditionem redire:

XCVI.

* Quaerendum adhuc, quaenam sit causa respirationis. Varias sententias sunt. Veteres scripsere, pulmonarem arteriam cordis impulsione dilatari: sanguinem ad pulmones affluere: hinc respirationem excitari. Carthesius censuit, pectus dilatari: aërem impellere: hunc mox ea, qua pollet, elasticitate, eo, unde disiectus fuerat, ferri: pulmones ideo subire. Swamerdamius, Boyleus, Pecquetus, Willisius censent, interiori pectoris aërem esse rariorem: graviorem externum: idcirco hunc in pulmones irrumpere. At cor movetur in foetu, in quo nulla adhuc respiratio perficitur: motus respirationis non constanter cum cor-

dis motibus consentiunt. Carthesius, et Swæmerdamius jam ponunt, pectus dilatari: at quaeritur, curnam pectus dilatetur. Non aliter in Boyleum, Pecquetum, ac Willisium animadvertere queas, ea jam constitui, quae demonstrationem adhuc desiderant: cur scilicet aër interno pectore dilatetur, unde erumpat, disjiciatur, in corpus relabatur, os subeat, pulmones ineat. Neque minus obscurum est, quamobrem inspiratio, et expiratio alterne se se excipiant. Struemius ratus est, venam azygon comprimi. Martinus, ac Ludwigus compressionem nervo phrenico tribuerunt. Boërrhaavius docuit, pulmones arterias comprimere: sanguinis ad cerebrum affluxum imminui: fluidi nervei, quod ad intercostales musculos, ac diaphragma distribuitur, secretionem intercipi. Hallerus scripsit, sanguinem aegre per compressos pulmones migrare: hinc anxietatis sensum excitari: hinc animum respirationem imperare: pulmones dilatari: dolorem inferre: hinc expirationem absolvi. Verum nihil, venam azygon, nihil, nervum phrenicum comprimi, comprobatur. Caeterum ad explicandam hujusmodi compressionem jam fingenda respiratio. Boërr-

rhaavii sententia , licet rata haberetur , expirationem tantummodo explicaret: at certe non inspirationem. Caeterum cur fluidi nervei in diaphragma , ac musculos intercostales influxus intercipitur , non in caeteros musculos ? Respiratio pergit in dormiente : per somnum autem nulla sensatio est. Ergo perperam Hallerus ad dolorem alternè a difficili sanguinis per compressos pulmones transitu , et a dilatatis pulmonibus illatum confugit , ut respirationis phaenomena explicet. Ad hoc, nullam habuit rationem mutationum, quae in inspirato aëre contingunt. Quamquam non culpa Viri est, sed temporum: per eam enim aetatem nondum chemia pneumatica sua impertita lumina fuerat. Fateamur itaque , hactenus non esse definitum, quomobrem inspiratio, et exspiratio alterne sibi succedant. Quae de primae inspirationis causa proposita sint , alibi videbimus.

XCVII.

Describenda modo nonnulla phaenomena , quae ex variis inspirationis , expirationisque vicibus , tum ex aëre per laryn-

gem erumpente producuntur. Ab expiratione proficiscuntur suspirium, gemitus, oscitatio, suctio. Ab expiratione vox, cantus, loquela. Anhelitus, nixus, thussis, sternutatio, singultus, risus, fletus ab utriusque actus consociatione dimanant. Suspirium est ingens, plena, sonora inspiratio, hiante ore facta, quam similis expiratio excipit. Si accedat sonus, exurgit gemitus. Oscitatio fit longa, profunda, lenta inspiratione, similique, plerumque sonora, expiratione. Suctio fit profunda inspiratione, labiis papillae mammae, vel tubo in liquidum demerso, sic applicitis, ut omnis exteriori aëri aditus prohibeatur. Anhelitus emergit ex brevibus inspirationibus, et expirationibus se se excipientibus. Nixus est longa, profunda, inspiratio, retenta. Thussis efficitur ex magna inspiratione, et subita, valida, sonora expiratione. In sternutatione inspiratio maxima caput in posteriora propellit: mox vero subsequitur expiratio vehementissima, sub qua caput in anteriora flectitur. In vehementi risu post inspirationem fiunt expirationes minores, et interruptae. In vehementiori, quem cachinnum vocant, sibi succedunt citissimae inspiratio-

nes , et expirationes cum voce sonora. Subrisus vix a respiratione pendet : in labiorum diductione consistit. In fletu profunda incipit inspiratio : sequuntur expirationes interruptae , frequenter cum suspirio. Singultus est a valida , subita inspiratione , et expiratione interrupta , et sonora. Praecipui vero respirationis effectus sunt vox , et loquela , de quibus alibi.

XCVIII.

Descripti respirationis effectus multiplicem habent utilitatem. Alii necessitatibus prospiciunt: alii morbosam alicubi insidentem affectionem revelant; alii varium animi statum depingunt. Per suctionem infans ex maternis uberibus alimentum capit. Per nixum egeruntur faeces , promovetur partus. Anhelitus sanguinis per pulmones iter expedit. Oscitatio obrepentem somnum annunciat , taedium pandit , cibi necessitatem patefacit. Suspirium , et gemitus moerentem animum : laetitiam risus significant. Thussis vias aëreas , sternutatio nares ab irritamento liberant. Ad hoc , respiratio maximam in vitali temperie servanda partem

sibi videtur vindicare. Sed argumentum alibi agitabimus.

C A P U T XIII.

Secretio.

XCIX.

* Sanguis arteriis, ac venis per omnes corporis partes circumvectus, ad varia secerentia organa appulsus, varia dimittit principia, quae in novos amplexus ruentia multiplices humores conficiunt.

C.

* Physiologi rati fuerant, omnes humores simul admixtos in sanguine contineri, et in secermentibus organis invicem secedere. At non labor fuerit demonstrare, sententiam a veritate declinare. Ac primum explicandum est, quæ humores in sanguine elaborentur. Ad hoc, destructo aliquo organo, jam nullum amplius humoris, quem illud secernebat, vestigium deprehenditur.

In eunuchis desunt omnia phaenomena ,
 quae ex seminis efficacitate dimanant.

CI.

* Duplex secretionis est species. Alii enim humores absque ullo glandularum auxilio secernuntur : alios glandulae parant. Prior dicitur secretio simplex , vel exhalatio : altera secretio composita , seu glandularis. Sententia physiologorum fuerat , exhalationem in quadam tenuiorum sanguinis particularum per inorganicos arteriarum meatus expressione omnino consistere. Quod plane absurdum est. Non enim ubique corporis idem humor per exhalationem secernitur. Certissimum igitur habeas , aliquem esse organicum apparatus , non oculo usurpandum, quo humores transpiratorii secernantur.

CII.

* Omnes humores , si bilem excipias , ex arterioso sanguine secernuntur. De bile disputatur. Plerique existimant, sanguinem per venam portarum ad hepar advectum secernendae bili fore comparatum. Bichatus sen-

tentiam explodere admissus: cujus argumenta breviter versanda. Nulla chemica analysis comprobavit, sanguinem venae portarum bilis secretioni magis esse opportunum, quam quem arteria hepatica devehit. Arteriae hepaticae diametrum biliaris ductibus respondet. Adeps, medulla ossium, cerumen aurium humores oleosi sunt, neque tamen venoso secerni sanguine creduntur. Cur itaque bilis secretio a vena portarum deducatur, quod sanguis, qui per ipsam ad hepar advehitur, oleosas particulas abunde contineat? Liquores in hepaticam arteriam injecti ad ductus biliaris perveniunt, uti et si in portarum venam immittantur. Quae quidem licet plurimi habeamus, eo tamen magis inclinatur animus, ut iis assentiamur, qui, bilem vena portarum secerni, asseverant. Profecto, uti scite animadvertit Hallerus, si vena portarum bilem haud secernere putetur, quo alio munere fungatur, non patet. Neque satis recte instituitur comparatio inter secretiones adipis, medullae ossium, ceruminis aurium, et bilis. Nullibi enim se prodit vena, portarum venae similis. Si itaque Natura venam hepatis dedit a caeteris abludentem, arte-

rias sua distributione aemulantem, cur non putemus, momentoso cuiuspiam officio illam incumbere ?

CIII.

* Alii humores aliis in organis secernuntur. Maxima tamen est organorum secernentium similitudo, si organica elementa consideres. Sane in omnibus existunt vasa sanguinea, lymphatica, excernentia, nervi, et textus cellularis, quo aliae partes organa componentes in glomeres convolutae revinciuntur. Illud vero mireris, haec omnia rudimenta in singulis secretoriis organis maximam in distributione, et ordine varietatem praesefere. Hinc secretorum varietas humorum deducenda videtur.

CIV.

* Sed enim plurimum quoque vitae viribus tribuendum. Profecto humores, pro variis incitamenti adjunctis, maximas ferunt mutationes. Hae praesertim insignes in urina, quae per varia paroxysmi febrium intermittentium stadia redditur. Stadio fri-

goris aquea est : ineunte calore , flammea : erumpente sudore , lateritia. Quum de secretionibus dicamus , juverit nonnulla de quibusdam organis disputare, quorum actio obscura adhuc est : quae tamen videntur , vel aliquid secernere, vel sanguinem praetereuntem ad aliquam obeundam mutationem quodammodo praeparare. Huc attinent lien , glandula thyreoidea , thymus , ac renes succenturiati.

CV.

* Multa de lienis munere a veteribus proposita. Lien ex Hippocrate attrahit acidi principii excessum , qui per cutem eliminari non potest : ex Galeno humorem acidum secernit ad promovendam digestionem opportunum : ex aliis secernit humorem , quem atram bilem , vel melancholiam dicere : ex aliis sanguinem reddit fluidiorem : ex aliis demit excessum adipis , quem sanguis per omenta , et mesenterium sibi comparavit. Hewsonius putat , ad conficiendos rubros sanguinis globulos cum conglobatis glandulis conspirare. Alii rati sunt , suppeditare sanguinem ad secernendum semen ,

liquorem viscerum abdominalium, synoviam, cerumen aurium. Sed haec omnia plane sunt antiquata. Interea lien acerrimas et nostro aevo controversias excitavit. Moreschius putat, lienem esse sanguinis diverticulum: citra digestionem sanguinem ibi congeri: per digestionem ventriculum affluere: hinc succi gastrici secretionem promoveri. Rushius docet, lienem eo esse comparatum, ut sanguini locum concedat, quum a nimio ejus impetu nobiliora viscera laedi facile possent. Homius scribit, lienem liquida absorbere, quae in ventriculo congeruntur. Hallerus, noster Caramellius, ac plerique Physiologi arbitrantur, sanguinem aliquam in liene mutationem subire, qua ad secernendam bilem disponatur. At quibusdam in animantibus lien ita positus est, ut ventriculo comprimi nequeat, neque aliam cum ipso communicationem servare videatur. Ergo Moreschii sententia sponte concidit. Saepenumero lien minorem exhibet molem in cadaveribus eorum, qui inflammatorio aliquo morbo sunt interempti, et saepe in morbis a debilitate profectis volumine insigniter augetur. Ergo neque Rushii opinio nostrum sibi assensum vindi-

cat. Nihil et est, quod Homii hypothesim confirmet. Nulla sunt vasa absorbentia, quae directam communicationem inter stomachum, ac lienem instituant: lien nullum singularem humorem continet: vasis tantummodo sanguineis, ideoque et sanguine abundat. Posterior sententia veritati propior. Profecto vena splenica maximam sanguinis copiam ad venam portarum devehit. At quaenam est hujusmodi mutatio? Ignoramus. Non est necesse veterum figmenta agitare: quorum alii rati sunt, sanguinem in liene effervescente: alii, organon atram bilem elaborare: alii, aequipondium cum hepate servare. Opinionum enim falsitas per se patet.

CVI.

Thymus in foetu grandis conspicitur: a nativitate decrescit. Lobulis conflatur celluloso textu revinctis, in quibus deprehenduntur vesiculae lacteo viscido humore refertae: at nullum exhibet ductum excretorium. Quae sit humoris natura, et utilitas, obscurum adhuc est. Quum autem multo major sit in foetu, putes, aliquo munere

defungi, quod foetui maxime sit assignatum. At quodnam sit officium, nemo hactenus definivit.

CVII.

Glandula thyreoidea denso celluloso textu componitur, et ex lobulis, acinisque interpositis: excretorio ductu destituitur. Mole quoque, labente aetate, minuitur. Ejus actio non minus obscura, quam thymi.

CVIII.

Renes succenturiati glandularem exhibent structuram; scilicet ex totidem lobulis coalescunt celluloso textu colligatis. Humorem continent, tenuiorem in foetu, densiorem in adulto. Multo majores ante natiuitatem se produnt. Pronum idcirco fuerit credere, uti thymum, ita et glandulam thyreoideam, aliquid ad foetus oeconomiam conferre. At quid conferat, arcanum.

CIX.

Saepenumero organa videntur humores

secernere, quorum elaborationi alia ex Naturae instituto incumbunt. Ita oculi sclerotica flavescit. Nec est, cur, bilem eo advenire, illico putes: neque semper ictericus cutis color a bile proficiscitur. Verum quamquam humores ita mutari posse videntur, ut nonnullis suis proprietatibus quamdam cum aliis similitudinem praeseferant, eas tamen servant, quibus a caeteris distinguantur. Quoties itaque aliquis humor alienis in partibus se prodit, credideris, proprio secretum organo fuisse, mox absorptum, et alio devectum.

CAPUT XIV.

Nutritio.

CX.

* Singulae partes ob jure, cui incumbunt, exercitium eas amittunt conditiones, quae sunt necessariae, ut suo in officio perseverent. Natura idcirco sic viventium oeconomiam effecit, ut continenter corpora deterrantur, continenter renouentur, et op-

portunas conditiones ad sua munia obeunda, quamdiu vita suppeditat, servent.

CXI.

* Magna animorum contentione quaesitum est, utrum omne corpus plane renovetur: an quaedam tantummodo elementa. Nonnulli, omnino consumi, ac reparari, contendunt. Alii vero censent, primigenia animalis corporis stamina ex textu cellulari constare, in cujus intercapedines de sanguine alia aliis in partibus demittantur principia, aut, aequius, attrahantur. Putant autem cellulare fundamentum non absumi, neque idcirco reparari: at tantummodo deteri, ac resarciri substantias, quibus primigenium stamen imbuitur. Posterior sententia videtur magis veritati consentanea. Profecto non facile mente adsequi licuerit, quâ fieri possit, ut organica fibra destruat, quin tamen vitam simul amittat. Inquies, posse aliquot fibras destrui, non simul omnes: earum vero, quae agere pergunt, vitam posse aliarum jacturas reparare. Cui tamen explicationi non satis ani-

mus acquiescit. Illi igitur opinioni adhaeremus. -

CXII.

Quî fiat, ut humores non organici, non viventes, in solida organica, et incitabilia convertantur, mysterium profecto est. Multa utique disceptata: at obscura omnia. Alii rati sunt, effectum a quadam inter varias solidas partes, et varia sanguinis principia affinitate promanare. Alii, ne hujusmodi affinitas cum ea, quae inter corpora inorganica exercetur, temere confundatur, affinitatem vitalem dixere. Alii nutritionem coagmentationi crystallorum assimilarunt. Chemiam in auxilium ad explicandam nutritionem vocarunt praesertim Baumesius, Reilius, et Blumembachius. Mascagnius, ac Roosius arbitrantur, humores a vasorum tunicis exhalari: vasa lymphatica tenuiores partes absorbere: superstites solidescere, et organicam naturam adipisci. At inde nutritionem satis non explices. Quaeritur enim, quamobrem alia principia aliis partibus attrahantur, et quî in solida abeant. Darwinus vim fibrae organicae tribuit, qua opportuna principia sibi comparet: vocavit

autem appetitum animale. Richerandius partes, quatenus nutriuntur, habuit veluti totidem organa secretoria: Quam quidem comparisonem non omni ex parte laudandam ducimus. Habeatur, si ita placet, veluti secretio actio illa, qua singulae partes opportuna principia ex communi sanguinis alveo sibi attrahunt. At explicandum adhuc superest, qua actione secreta huiusmodi principia in solida organica mox convertantur. Bichatus docet, per organicam singularum partium sensitivitatem perfici. Illustris Physiologus hisce verbis nutritionis opus haud apèruit: at in eo caeteris praestat, quod, nutritionem e vitae principio manare, censuerit. Nos autem de nutritione putamus, quod de secretionem proposuimus: scilicet, si aliae partes alia principia ex sanguine rapiunt, sibi que comparant, id cum a varietate structurae, tum a varia incitamenti conditione proficiscitur. Profecto si omnes partes eadem donarentur compage, deesset ratio, quamobrem diversa principia ad nutritionem sibi vindicent. Illud vero exploratissimum est, nutritionem alacriorem, segnioremve peragi, prout varia est virium vitalium

conditio. Imo nutritio haberi possit veluti earumdem virium mensura.

CXIII.

* Obscurum et est, cur nam corpus ad datam usque aetatem non modo suas jacturas reparat, sed et incrementum capiat. Talia mystica conteguntur nube, quam mortalibus allevare non licet. Nostrum vero fuerit, effectuum, qui ab ignota caussa producuntur, seriem, eorumque nexum perspicere.

CXIV.

* Illud autem potissimum grave physiologis negotium videtur facessere, quod scilicet in animantibus ea detecta fuerint, quae neque in alimentis, neque in aëre deprehendantur. Richerandius animadvertit, cerealia magnam silicis vim continere, quae sub nutritionis opere evanescit, et in alia corpora videtur abire. Laudatus Vir pulum gallinaceum ad decem dies avena, cui silex admixta fuerat, aluit: in excrementis minorem terrae siliceae quantitatem, multo vero majorem phosphatis, et carbonatis

calcis, quam quae in cibo contineretur, invenit. Quae quidem experimenta suadent, quaedam corpora, quae habemus veluti simplicia (certe non resolvuntur) per nutritionem in varia elementa secedere. Neque enim dubitare licuerit, primigenia corpora posse naturam mutare.

CAPUT XV.

Temperies vitalis.

CXV.

* Viventia temperiem servant sibi propriam: quae idcirco vitalis appellatur. Calorem quoque animale dixerunt; at quum et plantis sit communis, prior denominatio videtur praeferenda.

CXVI.

* Hippocrates animantium temperiem constantem animadvertens, innatam existimavit. Asclepiades ab atomorum attritu, atque frictione deduxit. Superiori ineunte saeculo

mechanici sententiae adhaesere. Helmontius ex archæo, quem sibi confinxerat, excaescente derivavit. Priestleyus primum, mox Lavoisierius, quem omnes fere sunt secuti, temperiei vitalis scaturiginem in gaz oxygenii intra pulmones resolutione collocarunt. Crawfordius docuit, mutari in sanguine pulmones praetereunte capacitatem ad caloricum continendum, quum hydrogenium, et carbonium amittat, et oxigenium sibi vindicet. Lagrangius, ac Davyus putant, gaz oxigenium irresolutum subire sanguinem, ac sensim per sanguinis circuitum caloricum dimittere. Nuperius scriptum est, gaz oxigenium minorem habere capacitatem ad caloricum continendum, quam gaz acidum carbonicum. Quod quidem si ratum habueris, theoria temperiei vitalis a chemicis proposita sponte corrui. Rigbyus temperiem vitalem a digestionem: Castbergius cum a digestionem, tum et maxime a nutritionem deducunt. Alii non unicum temperiei vitalis fontem admittunt. Quorum sententia propior veritati videtur:

CXVII.

Interim illud compertum esse videtur, respirationem praecipuam in excitanda vitali temperie partem sibi vindicare. Profecto, quo majus est pulmonum, ratione corporis, volumen in variis animantium speciebus, eo elatior temperies vitalis apprehenditur. At neque sola respiratio calorem animale generare censenda. Ubique enim corporis per variarum functionum exercitium mutatur capacitas ad caloricum continendum: idcirco caloricum evolvatur, necesse est. Sed enim caloris animalis evolutionem vitae principium certe moderatur. Quod vel id maxime demonstrat, quod aequabilis per vitam servetur. Exploratum enim est, animantia, cum in aëre aestuante, tum in frigidissimo, eandem servare temperiem. Quod et plantis commune est.

CXVIII.

Non difficillimum videtur mente adsequi, quamobrem vitalis temperies in frigida atmosphaera aequa servetur. Etenim prout caloricum ab atmosphaera subduci

tur, eadem proportione regeneratur. At non aequè explices, quâ fiat, ut viventia suum servant calorem in aëre calidiore. Non dubium, quin adaucta cutanea perspiratio multum caloricum subducat. At idem contingit in balneo, aliisque adjunctis, quae caloricum diffusionem, ni penitus impedire, saltem insigniter imminuere valeant. Noster Canaverius, ut alibi innuimus, duplicem statuit facultatem: alteram, quam vocat pyrogeniam, ad caloricum evolvendum, alteram, quam cryptopyriam nominat, ad caloricum absorbendum, ut latens evadat. Nos censemus, vitae vires haud esse absque necessitate multiplicandas: temperiem vitalem esse incitamenti, seu vitae effectum: respirationem, digestionem, secretionem, nutritionem suam habere in opere partem; nec tantummodo, quod chemicam mutationem adducant; at maxime quod et a vita manent, et ad vitam conferant.

ORDO II.

FUNCTIONES ANIMALES.

CAPUT XVI.

Apparatus animales.

CXIX.

Supremus Conditor singulis, quae creavit, ea est impertitus, quae necessaria sunt, ut finem, cui sunt comparata, adsequantur. Corporibus inorganicis attractionem, atque affinitatem indidit: neque enim aliis viribus egebant. Per hanc elementa mutuum connubium ineunt: varia proportione, varioque ordine consociantur: hinc in infinitam compositorum corporum varietatem conflantur. Per illam terrestria in telluris centrum nituntur, et planetae secundarii circa primarios, et primarii circa soles, ac forte soles circa aliquod commune centrum assignatas sibi orbitas emetiuntur, neque unquam, vel levissime, aberrant. Plan-

tae et compagem organicam nactae, et vitae imbutae principio: quae cum animantibus habent communia. Sic ipsae ex tenui germine generantur, nutritia principia ab humo, ab aëre hauriunt, elaborant, in propriam convertunt naturam, incrementum capiunt, speciem propagant, ac demum moriuntur. At sibi sui non consciae, non gaudent, non dolent, sedemque non mutant. Animantia vero praeter partes, ac vires, quas cum plantis habent communes, alia organa exhibent aliis muniis apta, alias facultates, quibus suis necessitatibus consulant. Data iis organa, quae impressiones ab externis rebus illatas suscipiant, ad aliquod centrum diffundant, ut sensationem excitent: data alia, quae animi imperio subdita corpus de loco ad locum transferant. Homo vero perfectiorem, seu aequius ampliorem (quidquid enim existit, perfectum aequè est) organorum sensuum apparatus accepit, et multo plures, variosque motus exerere valet. Aquila hominem visu vincit, canis olfactu, alia auditu; at si omnia sensuum organa simul attendamus, non dubium, quin homo brutis animantibus longe antecellat. Pleraque animantia

robore superant : at nullum adeo multiplicem motus edit : nulli data facultas laryngem innumeris motibus agitandi , ut et infinitas cantus modulationes efferat , et articulata loquelam efficiat. Quid demum de sublimi rationis privilegio dixeris , qua inter Creatorem, et creata mortalis stat medium , alterque poene Deus apparet ? Juvat modo eas facultates expendere, quibus homo mutationum in se contingentium conscientiam gerit , ac terrarum dominus omnia late perlustrat. Ac primum apparatus, per quem animalis vita exercetur , attingemus.

CXX.

Apparatus animalis duplex est : sensorius alter : alter motorius. Sensorius constat ex quinque apparatus secundariis. Unusquisque secundarius tribus componitur organis : unum est in communi sensorio : alterum est externum : tertium communicationem inter illa constituit : idcirco dici possit medium , vel intermedium, vel et communicans , est autem nervus. Apparatus motorius constat ex permultis secundariis : tot scilicet , quot sunt muscoli voluntarii. Unusquisque

ex tribus organis : unum est in communi sensorio : alterum est musculus : medium est nervus.

CXXI.

Omnes nervei systematis tractus sua efficacia donantur : at in ea parte, quae animali vitae famulatur, ut exurgat actio, requiritur communis sensorii cum organis sensoriis externis, cum externis organis motoriiis communicatio.

CXXII.

Commune sensorium non praebet efficaciam organis externis, cum sensoriis, tum motoriiis : at recipit impressiones a sensoriis : exerit impressionem in motorios. Lux agit in retinam : peculiarem motum inducit : motus in nervo optico cietur : sequitur motus in organo visorio interno. Anima sensationem experitur. Anima jubet motum in musculo recto superiore oculi : excitatur motus in organo motorio interno : sequitur motus in toto nervo communicante : movetur ille musculus. Interea vis,

ob quam unumquodque organon agit, ipsi competit, ipsi inhaeret.

CXXIII.

Diximus, quinque esse apparatus animales. sunt: visorius, auditivus, olfactorius, gustatorius, tangens.

CXXIV.

Apparatus motorii peculiari nomine non sunt insigniti.

CAPUT XVII.

Sensus animales.

CXXV.

Sensus animales eos vocamus, qui animali vitae famulantur.

CXXVI.

Duplicis generis sunt; alteri objectorum

attributa patefaciunt: alteri voluptatem aut molestiam pariunt. Priores dicemus objectivos: posteriores, affectivos.

CXXVII.

Sensus, objectivus, et affectivus, prima fronte simul confundi, aut, ut clarius loquar, in unum conflari videntur. Saccharum degustas: dulcedinem experiris: ea dulcedo grata est. Tamen, si eos penitus intueamur, sunt omnino distincti. Titius, et Cajus absynthium ore sumunt: uterque amarum profitentur: at Titius voluptatem, Cajus molestiam experitur. Hic, sensus objectivus idem utrique est: affectivus discrepat.

CXXVIII.

Sensus objectivi sunt quinque, ut apparatus sensorii: eademque nomina sortiuntur. Quemadmodum sensus organicos proprio, simplicique nomine insignivimus, ita et in sensoriis praestabimus. Sensus visorius appelletur opticaesthesia: auditivus, acusticaesthesia: olfactorius, osticaesthesia: gy-

statorius , geusticaesthesia : tangens , apticaesthesia.

CXXIX.

Sensus affectivi duplicis ordinis sunt : scilicet voluptas , et dolor. Interea variae sunt voluptates , varii dolores. Voluptas dici queat edyaesthesia: dolor, anedyaesthesia.

CXXX.

Praeter memoratos sensus objectivos nonnulli physiologi alios addidere. Buffonius docuit , singularem sensum in genitalibus inesse. At non est necesse novum sensum excogitare : sat est , ut acutiorem iis tactum tribuamus. Vespertiliones auditu, et visu destituti inter permulta suspensa fila transvolant , quin unquam in obstaculum illidunt. Effectum Spallanzanius a singulari sensu deducit , quo animal de filorum praesentia ad aliquam distantiam commonefiat. At Cuvierius , phaenomena per tactum explicari posse , sapienter monuit. Profecto aëris columna a pervolanti ave in filum impulsa , et a filo in ipsam repercussa potest effectum praestare.

CXXXI.

Darwinus animadvertit , saepenumero aboleri sensum tactus , superstite sensu caloris : scilicet exempla perhibet aegrotantium paralysi affectorum , qui a mechanicis irritationibus nihil molestiae perferrent, maxime vero ab admota flamma percellerentur. Quocirca ratus est , duplicem sensum in cute sedere , nempe tactus , atque caloris. At neque necesse videtur sensum tactus a sensu caloris distinguere. Profecto credibile est , caloricum esse stimulum ad cutem afficiendam magis accommodatum, seu validiorem , quam mechanica irritamenta. Aliquando lingua quosdam sapes percipit, non alios. An idcirco tot sensus ad gustatum fingendi ? Non ita.

CXXXII.

Jacobsonius in incisivis animantium dentibus singulare organon sibi invenisse visus est , quod sensuum instrumentis adnumeravit. At nihil est, quod vel levem sententiae probabilitatem conciliare videatur.

CAPUT XVIII.

Visus.

CXXXIII.

* Visus latissimum habet imperium: temporis vestigio, quam late patet, orbem comprehendit. Oculus, visionis organon, cum variis conflatur partibus, tum variis tutamentis ab injuriis provide defensatur. Globum oculi constituunt tres membranae: sclerotica, choroidea, retina. Lumini, quo in anteriori parte pertunditur, applicatur cornea pellucida. Choroidea verticale septum efficit, pupilla in meditullio pertusum. Ea sub majorem lucem arctatur, in minori ampliatur: angustior quoque ad proxima inspicienda se praebet, latior ad remota. Neque ullae deprehenduntur fibrae musculares: neque effectus contractiles partes desiderat. Pronum est arbitrari; a vitali iridis turgore proficisci. Tunica interna retina est, pulposa, tenerrima optici nervi expansio. Partem globi posticam occupat humor vitreus: ejus medio anteriori adhaeret lens crystallina. Spatium inter lentem,